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Vicepreședintele CpDR Sud-Muntenia,
prezent la sediul ADR Sud-Muntenia pentru discuții 

despre finanțări europene

Agenția pentru Dezvoltare Regională (ADR) 
Sud-Muntenia a avut onoarea de a-l avea ca 

oaspete pe vicepreședintele Consiliului pentru 
Dezvoltare Regională Sud-Muntenia, Virgiliu-Daniel 
Nanu, președintele Consiliului Județean Prahova.

La inițiativa conducerii Consiliului Județean Praho-
va, ADR Sud-Muntenia a organizat joi, 5 decembrie 
2024, la sediul central, din municipiul Călărași, o întâl-
nire de lucru privind prezentarea oportunitățile de fi-
nanțare prin Programul Regional (PR) Sud-Muntenia 
(SM) 2021-2027, destinată autorităților publice locale.

La eveniment a participat Liviu Gabriel Mușat, direc-
torul general al ADR Sud-Muntenia, Virgiliu Daniel Nanu, 
președintele Consiliului Județean Prahova, alături de vi-
cepreședintele acestuia și directori din cadrul Agenției.

În cadrul întâlnirii au fost prezentate oportunități-
le de finanțare disponibile prin PR SM 2021-2027, prin 
apelurile de proiecte ce vizează infrastructura de trans-
port, rețeaua de drumuri județene, eficiență energeti-
că, patrimoniu și digitalizare.

ADR Sud-Muntenia continuă să sprijine autoritățile pu-
blice locale și alți potențiali beneficiari din regiune, prin 
furnizarea de informații și expertiză privind investițiile ce 
pot fi realizate prin aceste programe. „Acest tip de întâlniri 
sunt esențiale pentru a asigura utilizarea eficientă a fon-
durilor europene disponibile și pentru a contribui la dezvol-
tarea durabilă a regiunii Sud-Muntenia,” a declarat Liviu 
Gabriel Mușat, directorul general al ADR Sud-Muntenia.

PR Sud-Muntenia 2021-2027 este principalul instru-
ment de finanțare pentru dezvoltarea regională în a-
ceastă perioadă de programare, având ca obiectiv sti-
mularea creșterii economice, dezvoltarea comunităților 
locale și îmbunătățirea calității vieții locuitorilor din re-
giunea Sud-Muntenia.

Agenția pentru Dezvoltare Regională Sud-Munte-
nia este Autoritate de management pentru Programul 
Regional Sud-Muntenia 2021-2027 și va gestiona pes-
te 1,57 miliarde de euro pentru cetățenii din județele 
componente ale regiunii - Argeș, Călărași, Dâmbovița, 
Giurgiu, Ialomița, Prahova și Teleorman.

PR SM 2021-2027 este publicat pe site-ul Agenți-
ei, www.adrmuntenia.ro, în secțiunea Despre noi > Ac-
tivitatea ADR Sud – Muntenia > Dezvoltare regională > 
2021-2027 > PR Sud - Muntenia 2021-2027, link: htt-
ps://2021-2027.adrmuntenia.ro/program/static/60.

https://www.adrmuntenia.ro
https://regio.adrmuntenia.ro
http://www.adrmuntenia.ro
https://2021-2027.adrmuntenia.ro/program/static/60
https://2021-2027.adrmuntenia.ro/program/static/60
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Investiții majore în Argeș: proiecte europene
pentru infrastructura rutieră și sănătate

Miercuri, 4 decembrie 2024, Liviu Gabriel 
Mușat, directorul general al Agenției 

pentru Dezvoltare Regională (ADR) Sud-
Muntenia a participat alături de Marius 
Nicolaescu, vicepreședintele Consiliului 
Județean Argeș, la evenimentul de lansare 
a proiectului „Modernizare DJ 659: Pitești 
-Bradu - Suseni - Gliganu de Sus -Barlogu 
-Negrași -Mozăceni -Lim. Jud. Dâmbovița, 
km 0+000 - 58+320; L= 58,320 km” și 
inaugurarea proiectelor „Extinderea și dotarea 
Ambulatoriului Integrat al Spitalului Județean 
de Urgență Pitești” și „Extindere și dotare 
spații urgență și amenajări incintă Spital 
Județean de Urgență Pitești”.

La evenimentul desfășurat la sediul Consiliului Jude-
țean Argeș au participat reprezentanți ai Spitalului Ju-
dețean de Urgență Pitești, autorități locale argeșene 
și primarii localităților străbătute de drumurile județe 

modernizate prin proiect.

(Continuare în pagina 4)

https://www.adrmuntenia.ro
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(Continuare din pagina 3)
„Întâlnirea de astăzi vizează cele două pro-

iecte finanțate din Programul Operațional Re-
gional 2014-2020 și unul din Programul Re-
gional Sud-Muntenia 2021-2027. Sunt pre-
zent astăzi din respect pentru strădania ad-
ministrației argeșene de a dezvolta județul 
cu fonduri europene, dar și fiindcă DJ 659 es-
te, totodată, cel mai mare proiect din regiu-
ne. Prin prezența mea vreau să transmit un 
mesaj de susținere a tuturor acestor proiec-
te și că Agenția pentru Dezvoltare Regiona-
lă Sud-Muntenia va fi și pe actualul Program 
Regional un partener de mare nădejde pentru 
toată administrația argeșeană.

Cele două proiecte care se finalizează as-
tăzi sunt din sfera sănătății, pe de o parte es-
te Ambulatoriul, respectiv Unitatea de Primiri 
Urgențe de la Spitalul Județean de Urgență 
Pitești. Am vizitat aceste proiecte și consider 
că se pot constitui oricând ca exemple de bu-
nă practică, proiecte de succes pentru orice 
spital din regiune sau din țară.

Profit de acest prilej să felicit încă o dată administra-
ția județeană și conducerea acesteia, angajații și speci-
aliștii din Consilul Județean pentru modul în care au de-
rulat aceste proiecte. (...) Felicitări și mult succes!”, a 
declarat Liviu Gabriel Mușat, directorul general al ADR 
Sud-Muntenia.

Proiectul de infrastructură finanțat prin Programul 
Regional Sud-Muntenia 2021-2027, cu o valoare tota-
lă de peste 72 milioane de euro, va reconstrui și mo-
derniza peste 57 de kilometri de drum județean, ca-
re va dezvolta o rețea de transport modernă, sigură și 
durabilă.

În ceea ce privește cele două investițiile în să-
nătate, finanțate prin POR 2014-2020, cu o va-
loare totală de peste 29 de milioane de lei, vor 
contribui la îmbunătățirea accesului pacienților la 
servicii de sănătate de înaltă calitate, consolidând 
capacitatea sistemului sanitar din județul Argeș.

Agenția pentru Dezvoltare Regiona-
lă Sud-Muntenia este Autoritate de manage-
ment pentru Programul Regional Sud-Munte-
nia 2021-2027 și gestionează peste 1,57 miliar-
de de euro pentru cetățenii din județele com-
ponente ale regiunii - Argeș, Călărași, Dâmbovi-
ța, Giurgiu, Ialomița, Prahova și Teleorman.

Programul Regional Sud-Muntenia 2021-
2027 este publicat pe site-ul Agenției, www.
adrmuntenia.ro, în secțiunea Despre noi > Ac-
tivitatea ADR Sud – Muntenia > Dezvoltare 
regională > 2021-2027 > PR Sud - Muntenia 
2021-2027, link: https://2021-2027.adrmunte-
nia.ro/program/static/60.

https://www.adrmuntenia.ro
https://regio.adrmuntenia.ro
http://www.adrmuntenia.ro
http://www.adrmuntenia.ro
https://2021-2027.adrmuntenia.ro/program/static/60
https://2021-2027.adrmuntenia.ro/program/static/60
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Întâlnire de lucru privind oportunitățile de finanțare 
din Programul Regional Sud-Muntenia 2021-2027

Agenția pentru Dezvoltare Regională (ADR) 
Sud-Muntenia a organizat miercuri, 

4 decembrie 2024, la solicitarea Primăriei 
Municipiului Oltenița, o întâlnire de lucru privind 
prezentarea oportunitățile de finanțare prin 
Programul Regional (PR) Sud-Muntenia (SM) 
2021-2027, destinată autorităților publice locale.

Din partea Agenției, la eveniment a participat 
Gabriela Călin, directorul Autorității de Management 
PR SM 2021-2027, Andreea-Mirela Tache, directorul 
Cabinetului directorului general alături de delegația 
Primăriei Municipiului Oltenița, condusă de primarul 
Mihăiță Beștea.

În cadrul întâlnirii au fost prezentate oportunități-
le de finanțare disponibile prin PR SM 2021-2027, prin 
apelurile de proiecte ce vizează:

 9 investiții în eficientizarea energetică a clădirilor 
publice și a blocurilor de locuințe;

 9 investiții în infrastructura verde-albastră;
 9mobilitate urbană;
 9 regenerare urbană.

În momentul de față Primăria Municipiului Oltenița 
are patru proiecte depuse în cadrul PR SM 2021-2027. 
Un proiect în implementare, ce vizează infranstructura 
educațională și alte trei proiecte pentru eficientizarea 
energetică a blocurilor, în evaluare tehnico-financiară.  
În total, valoarea celor patru proiecte depuse depășeș-
te 20,2 milioane de lei.

Prin aceste întâlniri de lucru, ADR Sud-Muntenia își 
propune să vină în sprijinul potențialilor beneficiari din re-
giunea noastră, prin oferirea de informații privind investi-
țiile ce pot fi realizate prin aceste apeluri de proiecte.

Agenția pentru Dezvoltare Regională Sud-Munte-
nia este Autoritate de management pentru Programul 
Regional Sud-Muntenia 2021-2027 și va gestiona pes-
te 1,57 miliarde de euro pentru cetățenii din județele 
componente ale regiunii - Argeș, Călărași, Dâmbovița, 
Giurgiu, Ialomița, Prahova și Teleorman.

Programul Regional Sud-Muntenia 2021-2027 este 
publicat pe site-ul: https://2021-2027.adrmuntenia.ro/.

https://www.adrmuntenia.ro
https://regio.adrmuntenia.ro
https://2021-2027.adrmuntenia.ro/
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Documentații tehnice elaborate
în cadrul Proiectului E.L.E.N.A.,

predate Consiliului Județean Călărași

În data de 4 decembrie 2024, Agenția pentru 
Dezvoltare Regională (ADR) Sud-Muntenia 

a predat documentațiile tehnice elaborate 
în cadrul Proiectului „Program de Investiții 
Eficiență Energetică pentru Clădiri Publice 
Sud-Muntenia”, finanțat de Banca Europeană 
de Investiții din E.L.E.N.A – DALI 2,  pentru 
județul Călărași, primul din Regiunea Sud-
Muntenia. Livrabilele constau în expertiză 
tehnică, audit energetic, certificat de 
performanță energetică și DALI, inclusiv studii 
de specialitate și avize.

Consiliul Județean Călărași, în calitate de beneficiar, 
a intrat în posesia documentațiilor tehnico-economice 
pentru 12 obiective de investiții în educație, sănătate și 
administrație publică locală, ce au o valoare totală de 
peste 112 milioane lei, cu TVA inclus. Suprafața obiec-
tivelor vizate depășește 13.000 mp.

În următoarea etapa de implementare a Proiectu-
lui E.L.E.N.A., beneficiarii finali ai documentațiilor teh-
nice au obligația de a lansa pe site-ul www.e-licitație.ro 
procedurile de atribuire ale contractelor de proiectare 
și de execuție, în maxim 90 de zile de la data primirii de 
la ADR Sud-Muntenia, dar nu mai târziu de data finali-
zării Proiectului E.L.E.N.A.

Prin intermediul Proiectului „Program de Investiții 

Eficiență Energetică pentru Clădiri Publice Sud-Mun-
tenia”, finanțat de Banca Europeană de Investiții din 
E.L.E.N.A., ADR Sud-Muntenia sprijină autoritățile pu-
blice locale din Regiunea Sud-Muntenia în vederea re-
alizării documentațiilor tehnice pregătitoare pentru 
proiectele de eficiență energetică a clădirilor publice 
care urmează să fie finanțate în cadrul PR Sud-Mun-
tenia 2021-2027.

În cadrul proiectului, ADR Sud-Muntenia va elabo-
ra documentații tehnice pentru 132 clădiri publice din 
șapte județe ale regiunii de dezvoltare Sud - Muntenia 
(Argeș, Călărași, Dâmbovița, Giurgiu, Ialomița, Praho-
va și Teleorman), pentru implementarea proiectelor de 
eficiență energetică a clădirilor publice.

Proiectul „Program de Investiții Eficiență Energetică 
pentru Clădiri Publice Sud-Muntenia” va fi implementat 
în perioada ianuarie 2022 – decembrie 2024 și va avea 
o valoare totală de 2.278.000 de euro, din care contri-
buția instrumentului E.L.E.N.A. poate fi de maxim 90%.

Până în prezent, în cadrul proiectului au fost pre-
date către beneficiarii finali, documentații tehnico-e-
conomice pentru 45 de clădiri ( DALI 1 +DALI 2), în pe-
rioada imediat următoare, urmează a se predea do-
cumentații pentru alte 41 de obiective de investiții 
(DALI 2), urmând ca, în cel mai scurt timp să se lanse-
ze procedura de licitație deschisă  (DALI 3), pentru al-
te 46 de obiective de investiții, dintre care 17 obiecti-
ve pentru județul Călărași.

https://www.adrmuntenia.ro
https://regio.adrmuntenia.ro
http://www.e-licitație.ro
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ADR Sud-Muntenia și CJ Dâmbovița,
pionieri în implicarea cetățenilor în procesul de decizie 

privind fondurile europene

În perioada 26 - 27 noiembrie 2024, 
Comisia Europeană prin DG REGIO 

împreună cu Organizația pentru Cooperare 
și Dezvoltare Economică (OCDE), 
Departamentul pentru Guvernanță 
Deschisă au organizat seminarul 
„Implicarea cetățenilor în Politica de 
Coeziune” la Bologna, Italia. Evenimentul 
a reprezentat o oportunitate semnificativă 
de a schimba bune practici între diferitele 
proiecte pilot finanțate de Comisia 
Europeană în vederea stimulării implicării 
active a cetățenilor în politica de coeziune, 
precum și de a discuta provocările întâlnite 
până în prezent și de a stabili noi metode 
de implementare a proiectelor pilot.

ADR Sud-Muntenia implementează proiectul pi-
lot “Aplicarea inovativă a principiului parteneriatului 
in Politica de Coeziune”, alături de Uniunea Națională 
a Consiliilor Județene din România. Scopul proiectului 
este de a elabora o metodologie de implicare a cetățe-
nilor și celorlalți factori interesați in procesul de selec-
ție și prioritizare a proiectelor. Metodologia dezvolta-
tă prin acest proiect va fi pilotată de către Consiliul Ju-
dețean Dâmbovița.

Din partea Agenției pentru Dezvoltare Regională 
Sud-Muntenia a participat Gilda Niculescu – Șef Servi-
ciu Gestionare și Monitorizare Program din cadrul Au-
torității de Management pentru Programul Regional 
Sud-Muntenia, alături de Ruxandra Pavel – consilier 
în cadrul Direcției de Strategii, Programe și Investiții a 
Consiliului Județean Dâmbovița.

Parteneriatul dintre ADR Sud-Muntenia și Uniunea 
Națională a Consiliilor Județene din România, precum 
și implicarea activă în proiecte pilot la nivel european, 
demonstrează angajamentul pentru o guvernanță mai 
participativă și transparentă în utilizarea fondurilor eu-
ropene. Prin acest parteneriat, se urmărește crearea 
unui model care să poată fi replicat la nivel național, 
contribuind astfel la o mai bună utilizare a fondurilor 
europene în beneficiul tuturor cetățenilor.

Agenția pentru Dezvoltare Regională Sud-Munte-
nia este Autoritate de management pentru Programul 
Regional Sud-Muntenia 2021-2027 și gestionează pes-
te 1,57 miliarde de euro pentru cetățenii din județele 
componente ale regiunii - Argeș, Călărași, Dâmbovița, 
Giurgiu, Ialomița, Prahova și Teleorman.

Programul Regional Sud-Muntenia 2021-2027 es-
te publicat pe site-ul Agenției, www.adrmuntenia.ro, în 
secțiunea Despre noi > Activitatea ADR Sud – Muntenia 
> Dezvoltare regională > 2021-2027 > PR Sud - Munte-
nia 2021-2027, link: https://2021-2027.adrmuntenia.ro/
program/static/60.

https://www.adrmuntenia.ro
https://regio.adrmuntenia.ro
http://www.adrmuntenia.ro
https://2021-2027.adrmuntenia.ro/program/static/60
https://2021-2027.adrmuntenia.ro/program/static/60
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Agenția pentru Dezvoltare Regională (ADR) 
Sud-Muntenia, în calitate de Autoritate de 

Management pentru Programul Regional (PR) 
Sud-Muntenia 2021-2027, a lansat vineri, 29 
noiembrie 2024, apelul de proiecte destinat 
infrastructurii verde-albastre.

Apelul de proiecte aferent Ghidului solicitantului 
„Intensificarea acțiunilor de protecție și conservare a 
naturii, a biodiversității și a infrastructurii verzi, inclusiv 
în zonele urbane, precum și reducerea tuturor forme-
lor de poluare prin investiții în infrastructura verde-al-
bastră” este finanțat în cadrul Priorității 2- „O regiu-
ne cu orașe prietenoase cu mediul”, Obiectivul specific 
RSO2.7 - „Intensificare acțiunilor de protecție și conser-
vare a naturii, a biodiversității și a infrastructurii verzi, 
inclusiv în zonele urbane, precum și reducerea tuturor 
formelor de poluare”, Operațiunea PRSM/ID/2/2/2.7 - 
„PRSM/ID/2/2/2.7 - Intensificare acțiunilor de protecție 
și conservare a naturii, a biodiversității și a infrastructu-
rii verzi, inclusiv în zonele urbane, precum și reducerea 
tuturor formelor de poluare prin investiții în infrastruc-
tura verde-albastră”.

Activități eligibile:
 9 Realizarea/amenajarea de parcuri și grădini publi-

ce, inclusiv „parcuri de buzunar”, păduri urbane, grădini 
botanice, zone verzi existente care ar putea fi reabilita-
te ca și IVA;

 9 Sisteme durabile de drenaj la scară mică, inclu-
siv, dar fără a se limita la pavaje permeabile, acope-
rișuri și pereți verzi; câmpie mlăștinoasa, iazuri de re-
tenție, zone umede construite folosind soluțiile baza-
te pe natură;

 9 Colectarea apei pluviale și realizarea de bazine de 
retenție sau alte forme de stocare a apei pentru furni-
zarea de servicii ecosistemice;

 9 Amenajarea terenurilor slab utilizate sau aban-
donate prin aducerea terenului la starea inițială în ve-
derea refacerii ecosistemului sub formă de spații verzi 
naturale și semi-naturale (păduri, tufișuri, pajiști, zo-
ne umede (mlaștini), lacuri și râuri/pâraie, zone stân-
coase etc.);

 9 Împădurirea și reîmpădurirea zonelor expuse la 
alunecări de teren care înconjoară orașele și sunt loca-

lizate în intravilanul localităților;
 9 Crearea de coridoare verzi – albastre prin rea-

bilitarea, regularizarea, dragarea și amenajarea râuri-
lor, lacurilor și canalelor, inclusiv a malurilor acestora 
în vederea utilizării durabile pentru pietoni, bicicliști, 
activități educaționale etc. și crearea spațiilor de bio-
diversitate.

Solicitanți eligibili:
 9 UAT municipii reședință de județ/ municipii/ ora-

șe/ județ/ comună din regiunea Sud-Muntenia;
 9 Parteneriate între UAT municipii reședință de ju-

deț/ municipii/ orașe, în calitate de lider de parteneri-
at, și unitățile administrativ-teritoriale din zona urbană 
funcțională a acestora, în calitate de partener;

 9 Parteneriate între UAT județ, în calitate de lider de 
parteneriat, și UAT din mediul rural, în calitate de par-
tener.

Alocarea financiară pentru acest apel de proiecte 
este de 66.269.411,94 euro din care:

FEDR - 56.329.000,00 euro;
Buget de Stat – 9.940.411,94 euro.
Perioada de depunere a proiectelor:

 9 03 februarie 2025, ora 08:00
 9 31 iulie 2025, ora 12:00

Valoare minimă eligibilă: 100.000,00 euro
Valoare maximă eligibilă: 5.000.000,00 euro
Apelul este de tip competitiv, cu termen limită de 

depunere 31 iulie 2025, ora 12:00
Mai multe detalii puteți afla accesând link-ul următor: 

https://2021-2027.adrmuntenia.ro/prsmid2227--in-
tensificarea-actiunilor-de-protectie-si-conservare-a-na-
turii-a-bio/apel/134.

A fost lansat apelul de proiecte destinat investițiilor
în infrastructura verde-albastre

https://www.adrmuntenia.ro
https://regio.adrmuntenia.ro
https://2021-2027.adrmuntenia.ro/prsmid2227--intensificarea-actiunilor-de-protectie-si-conservare-a-
https://2021-2027.adrmuntenia.ro/prsmid2227--intensificarea-actiunilor-de-protectie-si-conservare-a-
https://2021-2027.adrmuntenia.ro/prsmid2227--intensificarea-actiunilor-de-protectie-si-conservare-a-
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Situația proiectelor depuse și contractate în cadrul PR SM
2021-2027, în regiunea Sud-Muntenia la data de 06.12.2024

https://www.adrmuntenia.ro
https://regio.adrmuntenia.ro


INFO
ADR SUD-MUNTENIA

www.adrmuntenia.ro regio.adrmuntenia.ro10

Info Regional Sud-Muntenia #687
29 noiembrie • 5 decembrie 2024 

Cu prilejul împlinirii a 106 ani de la Marea Unire, 
Agenția pentru Dezvoltare Regională Sud-Muntenia a 
participat la ceremonialul religios organizat de Primăria 
Municipiului Călărași.

În cadrul evenimentului, o delegație condusă de di-
rectorul general Liviu Gabriel Mușat a depus o coroa-
nă de flori, aducând astfel un omagiu eroilor care și-au 
jertfit viața pentru idealul unității naționale.

„Astăzi, ne aducem aminte de momentul istoric în 
care românii din toate provinciile s-au unit sub același 
steag. Marea Unire reprezintă un simbol al identității 
noastre naționale și o sursă de inspirație pentru gene-
rațiile viitoare”, a declarat Liviu Gabriel Mușat.

La 1 decembrie 1918, prin votul Adunării Naționale 
de la Alba Iulia, Transilvania, Banatul, Crișana și Mara-
mureș s-au unit cu România. Acest eveniment istoric a 

marcat împlinirea aspirațiilor naționale ale românilor și 
a pus bazele statului național unitar român.

Prin această acțiune, ADR Sud-Muntenia și-a reafir-
mat angajamentul față de valorile naționale și a sublini-
at importanța păstrării vii a memoriei eroilor.

1 decembrie, o dată care a înscris România
în rândul națiunilor unite și puternice

Un sfert de secol de dedicare și expertiză!
Mulțumim!

Liviu Gabriel Mușat, un nume sinonim cu 
dezvoltarea Regiunii Sud-Muntenia, își 

sărbătorește astăzi 25 de ani de activitate 
neîntreruptă în cadrul Agenției. 

Suntem siguri că experiența dumneavoastră va fi în 
continuare un atu prețios pentru Agenție și pentru în-
treaga regiune. Vă dorim să depășiți cu succes toate 
provocările care vor apărea.

La mulți ani și la cât mai multe realizări!

https://www.adrmuntenia.ro
https://regio.adrmuntenia.ro
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Instrucțiune pentru utilizarea siglelor
Programului Tranziție Justă 2021-2027

Autoritatea de Management (AM) pentru 
Programul Tranziție Justă (PTJ) 2021-2027 

a aprobat Instrucțiunea nr.7/2024, privind 
utilizarea siglei și a sloganului Programului 
Tranziție Justă (PTJ), a generatorului de 
machete și măsuri de comunicare, vizibilitate 
și transparență a proiectelor Programului 
Tranziție Justă.

Începând cu data publicării pe site-ul MIPE, utilizarea si-
glei și a sloganului Programului Tranziție Justă devin obliga-
torii pentru toți beneficiarii proiectelor finanțate prin Pro-
gramul Tranziție Justă 2021-2027. Acestea, împreună cu 
emblema Uniunii Europene (însoțită de declarația de fi-
nanțare) și sigla Guvernului României, vor forma setul o-
bligatoriu de însemne grafice și vor apărea vizibil pe fața 
sau prima pagină a tuturor materialelor de comunicare și 
documentelor aferente proiectelor finanțate prin Progra-
mul Tranziție Justă. Sigla si sloganul PTJ sunt disponibile în 
Anexa nr. 1 a Instrucțiunii nr.7, care se regăsește pe site-ul 
ADR Sud-Muntenia, secțiunea dedicată PTJ: https://www.
adrmuntenia.ro/download_file/article/1220/INSTRUCTIU-
NEA-nr.7-G2024-86912_0.pdf și pe pagina MIPE/subpagina 
PTJ, la link-urile: https://mfe.gov.ro/ptj/identitate-vizuala/  
și https://mfe.gov.ro/ptj/noutati/.

Sloganul ales „ÎmprEUnă clădim comunitățile viitorului”  
vine în completarea principiului pentru o tranziție justă: „Ni-
meni nu este lăsat în urmă!” și în definitivarea conceptului 
de unitate care se regăsește în simbolistica siglei PTJ.

Pentru a sprijini implementarea corectă a obligațiilor de 
vizibilitate și comunicare, Ministerul Investițiilor și Proiecte-
lor Europene va pune la dispoziția beneficiarilor  Generato-
rul de machete, disponibil online la acest link: https://gene-
ratormachete.mfe.gov.ro/ . Acesta este un instrument util 
pentru crearea materialelor obigatorii de comunicare pen-
tru proiectele finanțate din PTJ.

Agenția pentru Dezvoltare Regională Sud-Muntenia, în 
calitate de Organism Intermediar pentru Programul Tranzi-
ție Justă 2021-2027 gestionează 277 milioane de euro – fon-
duri europene nerambursabile dedicate exclusiv companii-
lor și administrațiilor publice locale din județului Prahova – 
pentru a face față provocărilor economice și sociale legate 
de tranziția către o economie verde. Finanțarea are la bază 
Planul Teritorial pentru o Tranziție Justă în Județul Praho-
va, elaborat de Consiliul Județean Prahova, în parteneriat cu 
mediul de afaceri și alți parteneri sociali.

Programul Tranziție Justă 2021-2027 este publicat pe si-
te-ul adrmuntenia.ro, în secțiunea Despre noi > Activitatea 
ADR Sud – Muntenia > Programe implementate > https://
www.adrmuntenia.ro/programul-tranzitie-justa-20212027/
static/1559.

https://www.adrmuntenia.ro
https://regio.adrmuntenia.ro
https://www.adrmuntenia.ro/download_file/article/1220/INSTRUCTIUNEA-nr.7-G2024-86912_0.
https://www.adrmuntenia.ro/download_file/article/1220/INSTRUCTIUNEA-nr.7-G2024-86912_0.
https://www.adrmuntenia.ro/download_file/article/1220/INSTRUCTIUNEA-nr.7-G2024-86912_0.
https://mfe.gov.ro/ptj/identitate-vizuala/
https://mfe.gov.ro/ptj/noutati/
https://generatormachete.mfe.gov.ro/
https://generatormachete.mfe.gov.ro/
https://www.adrmuntenia.ro/programul-tranzitie-justa-20212027/static/1559
https://www.adrmuntenia.ro/programul-tranzitie-justa-20212027/static/1559
https://www.adrmuntenia.ro/programul-tranzitie-justa-20212027/static/1559
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Situația proiectelor depuse și contractate în cadrul PTJ 
la nivelul județului Prahova la data de 6 decembrie 2024

Valoare totală Valoare eligibilă Valoare solicitată
Acoperire 

apel
(Lei) (Lei) (FTJ + BS, Lei) (%)

138 2.828.213.621,90 2.301.199.552,84 1.728.143.894,88 332,30%

Valoare totală Valoare eligibilă Valoare solicitată
Acoperire 

apel
(Lei) (Lei) (FTJ + BS, Lei) (%)

21 376.472.826,22 283.430.424,40 213.348.801,72 41,02%

Valoare totală Valoare eligibilă Valoare solicitată Acoperire 
apel

(Lei) (Lei) (FTJ + BS, Lei) (%)
81 1.583.563.535,52 1.298.534.536,77 971.812.112,08 186,87%

Valoare totală Valoare eligibilă Valoare solicitată
Acoperire 

apel
(Lei) (Lei) (FTJ + BS, Lei) (%)

8 184.676.327,27 152.070.782,99 114.794.193,40 22,07%

Valoare totală Valoare eligibilă Valoare solicitată Acoperire 
apel

(Lei) (Lei) (FTJ + BS, Lei) (%)
28 683.500.932,94 566.199.355,66 427.453.651,63 82,19%

PROIECTE ÎN SELECȚIE

PTJ/P5/1.1/1.A/PH
PROIECTE DEPUSE

Nr.

PROIECTE RESPINSE, RETRASE SAU REZILIATE

Nr.

Nr.

PROIECTE ÎN CONTRACTARE SAU ÎN LISTA DE REZERVĂ

Nr.

CONTRACTE SEMNATE (ÎN IMPLEMENTARE)

Nr.

Situația proiectelor depuse în județul Prahova la data 6 decembrie 2024,
în cadrul apelului dedicat întreprinderilor mici și mijlocii (IMM) - „Dezvoltarea 

întreprinderilor și a antreprenoriatului” – componenta „Investiții pentru dezvoltarea 
IMM care sprijină creșterea durabilă și crearea de locuri de muncă”.

Agenția pentru Dezvoltare Regională Sud-Muntenia, în 
calitate de Organism Intermediar pentru Programul Tranzi-
ție Justă 2021-2027 gestionează 277 milioane de euro – fon-
duri europene nerambursabile dedicate exclusiv companii-
lor și administrațiilor publice locale din județului Prahova – 
pentru a face față provocărilor economice și sociale legate 
de tranziția către o economie verde.

Finanțarea are la bază Planul Teritorial pentru o Tranziție 
Justă în Județul Prahova, elaborat de Consiliul Județean Pra-
hova, în parteneriat cu mediul de afaceri și alți parteneri soci-
ali. Programul Tranziție Justă 2021-2027 este publicat pe site-ul 
adrmuntenia.ro, în secțiunea Despre noi > Activitatea ADR Sud 
– Muntenia > Programe implementate > https://www.adr-
muntenia.ro/programul-tranzitie-justa-20212027/static/1559.

https://www.adrmuntenia.ro
https://regio.adrmuntenia.ro
http://adrmuntenia.ro
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961 de firme de instalații și de construcții s-au înrolat 
în schemele de granturi I4 și I7, în valoare totală de 900 de 
milioane de euro, din cadrul PNRR, iar acum s-a schimbat 
din nou calendarul de implementare, fiind anunțate peri-
oadele de depunere a proiectelor prin care peste 100.000 
de locuințe din toată țara vor beneficia de panouri solare, 
baterii, iar în jur de 14.000 vor fi și anvelopate termic.

Vorbim despre două scheme majore de eficiență 
energetică care au ca beneficiari finali în principal per-
soanele vulnerabile energetic, dar și populația gene-
rală va putea obține vouchere pentru panouri solare 
și baterii, dar fără să acceadă la statutul de prosuma-
tor. Solicitanții direcți de fonduri europene sunt, însă, 
firmele de construcții și de instalații electrice care vor 
presta lucrările pentru gospodării. 

Firmele de instalare a panourilor solare și cele de 
construcții s-au putut înrola pe platforma PNRR până 
pe 15 noiembrie 2024. După ce s-au înrolat 961 de fir-
me, Ministerul Investițiilor și Proiectelor Europene va 
publica până la data de 9 decembrie 2024 rezultatele. 

Până atunci, puteți găsi firmele care s-au înrolat pe plat-
forma PNRR, la secțiunea Transparență, selectând ape-
lul: PNRR/2024/MIPE/C16/I4 - Schemă de granturi sub for-
mă de bonuri valorice pentru accelerarea utilizării energiei 
din surse regenerabile de către gospodării & I7: Schema de 
granturi sub formă de bonuri valorice pentru îmbunătățirea 
eficienței energetice a gospodăriilor, Axa I - Renovare ce vi-
zează eficiența energetică combinată cu instalarea de pano-
uri solare pe clădirile rezidențiale unifamiliale, numai pentru 
gospodăriile sărace din punct de vedere energetic și pentru 
consumatorii de energie vulnerabili - Apel de înrolare

Ca principiu, după înrolarea firmelor, persoanele fizi-
ce -beneficiari finali- vor fi îndrumate de autorități (Mi-
nisterul Investițiilor și Proiectelor Europene și Ministerul 
Energiei împreună cu administrația locală) să se înscrie, 
la rândul lor, la firmele înrolate în PNRR. În cele din ur-
mă, firmele înrolate vor face proiecte de reabilitare ter-
mică a locuințelor și de montare a panourilor fotovol-
taice și a bateriilor de stocare a energiei pentru oame-
nii vulnerabili energetic. O firmă (sau un parteneriat în-
tre firme) va putea depune o cerere de finanțare pen-
tru maximum 1000 de oameni. În final, firmele vor lua 
fonduri europene din PNRR, iar oamenii vor beneficia de 
reabilitarea termică a locuințelor și de panouri solare și 
acumulatori. Cam acesta este planul pe hârtie.

Iată calendarul celor două linii de finanțare pentru 
eficiență energetică și energie regenerabilă: 

Investiția 4 – Schema de bonuri valorice pentru ac-
celerarea utilizării energiei din surse regenerabile de 

către gospodării
Depunerea cererilor de finanțare se va face tot prin 

platforma electronică a PNRR: https://proiecte.pnrr.
gov.ro.

Dată de început pentru semnare contracte comerci-
ale cu beneficiarii finali: 09.12.2024

Durata apelului de proiecte pentru Etapa I – Com-
ponenta A:

 9 Data și ora pentru începerea depunerii de proiec-
te în platforma PNRR: 16.12.2024, ora 10:00

 9 Data și ora pentru închiderea depunerii de pro-
iecte în platforma PNRR: 17.02.2025, ora 17:00

Durata apelului de proiecte pentru Etapa I – Com-
ponenta B:

 9 Data și ora pentru începerea depunerii de proiec-
te în platforma PNRR: 16.12.2024, ora 10:00

 9 Data și ora pentru închidere depunerii de proiec-
te în platforma PNRR: 27.01.2025, ora 17:00

Pentru Etapa II:
Operatorii validați în perioada menționată mai sus, 

ca urmare a desfășurării apelului de înrolare, vor putea 
depune cereri de finanțare și în cadrul Etapei II.

Perioada de lansare a apelului de proiecte: februa-
rie 2025.

Investiția 7 – Schema de granturi sub formă de bo-
nuri valorice pentru îmbunătățirea eficienței energe-
tice a gospodăriilor

Etapa depunere proiecte: 16.12.2024 – 17.02.2025
Principalele modificări vizează:

 9 decalarea calendarului apelurilor;
 9 clarificarea plafonului de 120% din alocarea dedi-

cată fiecărui apel;
 9 reglementarea unui punct fix de referință pentru 

documentele financiare în baza cărora se face evalua-
rea proiectelor;

 9 clarificarea modalităților de completare și depu-
nere a cererilor de proiecte.

Sursa: statupcafe.ro

Fonduri PNRR: 900 mil. EURO pentru panouri solare
și anvelopări – modificări la calendar
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https://www.adrmuntenia.ro
https://regio.adrmuntenia.ro
https://proiecte.pnrr.gov.ro
https://proiecte.pnrr.gov.ro
http://statupcafe.ro
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Conacul Pană Filipescu a fost construit în 
secolul al XVII-lea, în jurul anului 1650, 

în satul Filipeștii de Târg (actualmente în 
județul Prahova), de marele logofăt Pană 
Filipescu, soțul Mariei Cantacuzino (fiica mare 
a postelnicului Constantin Cantacuzino). 
Funcția boierului era una foarte înaltă în 
Valahia, deoarece era conducătorul Divanului 
Domnesc, puntea de legătură între monarh și 
forul legislativ boieresc.

Moșia a aparținut Filipeștilor până după Primul Răz-
boi Mondial, când a fost vândută Cantacuzinilor. În pre-
zent, conacul se află în administrarea Muzeului de Isto-
rie și Arheologie Prahova.

Conacul este construit în stil tradițional, cu foișor și 
coloane. Are un parter înalt sub care se află beciuri cu 
uși largi. În trecut, adăpostea bogata și vestita bibliote-
că a lui Constantin Cantacuzino Stolnicul, cel care a re-
nunțat la tronul Valahiei în favoarea nepotului său, Con-
stantin Brâncoveanu.

Intrarea conacului este dominată de un foișor cu co-
loane ale căror capiteluri susțin arcade semicirculare. În 
cele zece camere nu a mai rămas nici o urmă a vechi-
lor proprietari.

Construcția, care a început la 1635 și s-a terminat 
undeva pe la 1641, avea un sistem de încălzire cu apă 
și apă curentă plus baie, ceva foarte rar întâlnit la mo-
mentul respectiv.

Clădirea masivă, cu ziduri groase de un metru, a fost 
restaurată între anii 1968 -1971 de arhitectul Mișu Ră-
dulescu, însă de atunci conacul s-a degradat și a ajuns o 
ruină, pentru că autoritățile locale nu au avut fondurile 
necesare pentru întreținerea sa.

În prezent, conacul este declarat monument istoric, 
înscris în lista monumentelor istorice din județul Praho-
va ca parte a ansamblului Curtea boierească a lui Pană 

Filipescu (cod LMI PH-II-a-A-16489) și este singurul mo-
nument de arhitectură din județul Prahova ce face tre-
cerea către stilul brâncovenesc.

Pe 16 iulie 2012 a fost semnat contractul de finanța-
re a restaurării Conacului Pană Filipescu, cu fonduri din 
Programul Operațional Regional 2007-2013. Valoarea 
totală a proiectului este de 13.148.597,54 lei, din care 
9.405.473,27 lei nerambursabili. Durata de implemen-
tare este de 31 de luni.

După finalizarea renovării, la 24 mai 2016 a fost des-
chis Muzeul ,,Conacul Pană Filipescu”, ca secție a Muze-
ului Județean de Istorie și Arheologie Prahova. 

Expoziția permanentă cuprinde: documente care pre-
zintă în paralel evoluția celor două familii –Cantacuzino 
și Filipescu, de-a lungul timpului; portretul în mărime na-
turală al stolnicului Mihai Cantacuzino realizat de Theo-
dor Aman; machete ale principalelor ctitorii Cantacuzini 
din județul Prahova; carte veche bisericească; icoane; co-
pia fidelă a unei tiparnițe de secol XVIII; podoabe de epo-
că; veșmânt de domniță cusut cu fir de aur și argint ca-
re atestă bogăția foștilor proprietari ai conacului. O sală a 
fost dedicată celui mai bogat român de la începutul seco-
lului XX, Gheorghe Grigore Cantacuzino – Nababul. 

În beciul conacului pot fi vizitate expoziții de arheo-
logie -bunuri culturale mobile, descoperite în timpul lu-
crărilor de restaurare, aferente primei faze de construi-
re a conacului; momente din activitatea agricolă a zonei 
ilustrate prin obiecte tradiționale pentru lucratul pă-
mântului; o expoziție lapidarium care cuprinde cruci si 
pietre funerare, capiteluri și ancadramente bogat deco-
rate, sculptate în piatră.

Lucrările de restaurare a clădirii, au scos la suprafa-
ță și trei ghețării aflate pe aripa de nord a conacului, re-
amenajate pentru a putea fi vizitate. 

În parcul amenajat cu alei, bănci, flori și pomi fructi-
feri sunt amplasate statuile domnitorilor Mihai Viteazul 
și Șerban Cantacuzino, a postelnicului Constantin Can-
tacuzino, a fiului acestuia, marele spătar Drăghici Canta-
cuzino și a ginerelui său, marele logofăt Pană Filipescu.

Sursa: wikipedia.org

Conacul Pană Filipescu

https://www.adrmuntenia.ro
https://regio.adrmuntenia.ro
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Consiliul Județean Argeș a livrat primele cinci mi-
crobuze electrice școlare către localitățile Valea Ma-
re Pravăț, Călinești, Mihăești, Leordeni și Berevoești. 
Achiziția face parte dintr-un proiect finanțat prin Pro-
gramul Național de Redresare și Reziliență (PNRR), în 
cadrul căruia au fost cumpărate 28 de microbuze, cu 
o valoare totală a contractului de peste 35 milioane 
de lei. Acestea vor ajunge în mai multe localități din 
județ, inclusiv Micești, Schitu Golești, Cetățeni, Tigve-
ni și Bughea de Sus. 

În plus, Consiliul Județean Argeș a achiziționat al-
te 17 microbuze școlare, printr-un proiect finanțat de 
Administrația Fondului pentru Mediu, în valoare de 
25 milioane de lei. Aceste microbuze vor fi livrate șco-
lilor din Curtea de Argeș, Ștefănești și comunelor pre-
cum Vulturești, Poiana Lacului, Băbana, Mărăcineni, 
Stâlpeni, Bogați, Sălătrucu, Davidești, Popești.

În total, județul Argeș va beneficia de 45 de micro-
buze electrice, care vor deservi peste 6000 de elevi, 
contribuind semnificativ la transportul școlar modern 
și ecologic.

Sursa: facebook.ro

Consiliul Județean Argeș
a predat primele cinci microbuze 

electrice școlare

Extinderea DN 71 Bâldana – Târgoviște la patru 
benzi este un proiect esențial pentru infrastructura 
rutieră din județul Dâmbovița, cu o valoare estimată 
de 1 miliard de lei.

După 24 de ani de așteptare, lucrările au început, 
iar acestea promit să aducă multiple beneficii pen-
tru locuitori și pentru traficul din zonă. Printre prin-
cipalele lucrări se numără lărgirea drumului pe o dis-
tanță de 44 de kilometri, instalarea de parapeți pen-
tru siguranța rutieră și lățirea trotuarului în localita-
tea Bâldana.

De asemenea, se vor amenaja șanțuri betonate și 
rigole pentru drenaj, iar pe marginea drumului vor fi 
plantați arbori pentru un peisaj mai plăcut. Pe termen 
lung, proiectul va aduce îmbunătățiri semnificative: 
38 de intersecții modernizate (din care 17 vor deve-
ni giratorii), 46 de podețe, 50 de bazine de retenție 
pentru gestionarea apelor pluviale și parcări de scur-
tă durată pentru șoferi.

Sursa: ziardambovita.ro

A început
extinderea DN 7

 Bâldana – Târgoviște

Au început lucrările pentru înființarea rețelei de 
apă în satele Vișinii și Potcoava din comuna Indepen-
dența. Primăria comunei Independența a anunțat 
oficial demararea proiectului, subliniind importan-
ța acestui moment pentru comunitate. Proiectul re-
prezintă un pas esențial pentru modernizarea infras-
tructurii locale și pentru creșterea calității vieții locu-
itorilor din cele două sate.

În lipsa unei rețele de alimentare cu apă, locuitorii 
s-au confruntat ani la rând cu dificultăți în accesul la 
o resursă vitală. Demararea lucrărilor pentru rețeaua 
de apă marchează un moment de cotitură pentru sa-
tele Vișinii și Potcoava. Este un exemplu clar al anga-
jamentului autorităților locale de a transforma pro-
misiunile în fapte.

Sursa: canalsud.ro

Lucrări la rețeaua
de apă din Vișinii și Potcoava

Spitalul Județean
de Urgență Giurgiu începe 

construcția noii secții de infecțioase
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Spitalul Județean de Urgență Giurgiu a primit avizul 
favorabil pentru realizarea noii secții de infecțioase. No-
ua secție va fi amplasată pe stabilimentul celei vechi. 
Este vorba despre o clădire P+2 în care va funcționa a-
ceastă secție. Precizăm că din clădirile pe care le folo-
sește secția la această oră, doar una dintre ele va intra 
în reabilitare chiar acolo unde în prezent sunt cabinete-
le personalului medical. Celelalte saloane rămân însă, în 
continuare neschimbate. Extinderea și dotarea Secției 
de Boli Infecțioase și Compartiment HIV a Spitalului de 
Urgență Giurgiu a primit avizul Ministerului Dezvoltării.

Lucrările vor fi efectuate de Compania Națională 
de Investiții. O investiție în valoare de 50 de milioane 
de euro va viza noul spital de la Bolintin Vale, fiind un 
proiect important pentru cetățenii din zona de Nord 
a județului Giurgiu. Și în acest caz, am obținut fonduri 
UE prin PNRR. Proiectul vizează realizarea unei clădiri 
noi cu o capacitate de 150 de paturi.

Sursa: giurgiu-news.ro
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http://jurnalgiurgiuvean.ro
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Asociația de Dezvoltare Intercomunitară „Fe-
tești-Stelnica”, a semnat contractul de finanțare pentru 
extinderea rețelei de gaze naturale în municipiul nostru 
și înființarea acesteia în comuna Stelnica. Documentul 
a fost parafat împreună cu reprezentantul Ministerului 
Dezvoltării, Lucrărilor Publice și Administrației.

Valoarea totală a investiției se ridică la aproximativ 
27 de milioane de euro, fonduri alocate prin Programul 
Național de Investiții „Anghel Saligny”. Pentru munici-
piul Fetești, proiectul vizează extinderea rețelei inteli-
gente de distribuție a gazelor naturale în cartierele: Co-
loniști, Fetești-Oraș, Vlașca și Buliga. Investiția include 
branșamentele necesare gospodăriilor și racordarea la 
sistemul național de transport al gazelor naturale.

Pe termen lung, disponibilitatea gazelor naturale 
poate stimula dezvoltarea economică a zonei, atră-
gând noi investitori și generând locuri de muncă. Re-
prezintă, de asemenea, un pas important pentru îm-
bunătățirea standardului de viață al locuitorilor din 
Fetești și Stelnica.

Sursa: facebook.ro

Extindere rețea
de gaze naturale în Fetești și Stelnica
IALOMIȚA

Cel mai amplu
proiect de regenerare urbană

din Alexandria

TELEORMAN

Cel mai amplu proiect de regenerare urbană pen-
tru Alexandria a fost depus la finanțare prin PR SM 
2021-2027. Vor fi reabilitate toate cartierele de blo-
curi cuprinse între Str. București și Str. Agricultori, 
Str. Negru Vodă și Str. Libertății.

Regenerarea urbană implică o combinație de in-
tervenții în domeniul construcțiilor, amenajării teri-
toriului, infrastructurii, precum și măsuri sociale și e-
conomice pentru a îmbunătăți calitatea vieții și pen-
tru a stimula dezvoltarea durabilă a comunităților 
locale. Scopul regenerării urbane a acestor cartie-
re este de a transforma spațiile urbane în medii mai 
atrăgătoare, funcționale și viabile.

Proiectul cuprinde următoarele lucrări de bază: 
reabilitarea infrastructurii rutiere și pietonale; dota-
rea cu mobilier urban și instalarea acestuia; demo-
larea structurilor aflate într-o stare avansată de de-
gradare; amenajarea terenurilor rezultate în spații 
verzi; amenajare de spații verzi cu lucrări de toale-
tare arbori și lucrări de gazonare; amenajare de lo-
curi de joacă și spații de socializare; sistem de ilumi-
nat public; sistem de supraveghere video; realizarea 
unui sistem de irigații automatizat.

Sursa: facebook.ro

Progres în proiectul
de gaze naturale

pe Valea Slănicului

PRAHOVA
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Consiliul Județean Prahova a convocat o ședință de 
lucru pentru a analiza progresul unuia dintre cele mai 
importante proiecte de infrastructură din județ: „În-
ființarea unei rețele inteligente de distribuție a gaze-
lor naturale” în comunele Cocorăștii Mislii, Vâlcănești, 
Cosminele, Dumbrăvești, Varbilău, Aluniș, Ștefești, 
Bertea și orașul Slănic. La întâlnire au participat toți 
actorii implicați în proiect, iar discuțiile s-au concen-
trat pe stadiul lucrărilor din fiecare localitate, identi-
ficarea de soluții tehnice care să respecte indicatorii 
impuși prin contractul de finanțare, precum și pe sta-
diul achiziției în derulare pentru racordarea noii rețele 
la Sistemul Național de Transport al Gazelor Naturale.

Proiectul include construirea a 297 km de conducte 
și racordarea a peste 8.159 de gospodării și instituții pu-
blice de pe Valea Slănicului, utilizând tehnologii moder-
ne care garantează o distribuție sigură și eficientă. Cu o 
valoare totală de aproximativ 60 de milioane de euro, 
finanțată din fonduri europene și din bugetul Consiliu-
lui Județean Prahova, acest proiect va îmbunătăți sem-
nificativ calitatea vieții locuitorilor din zonele vizate și va 
contribui la dezvoltarea economică a județului.

Sursa: facebook.ro
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Sediul central CĂLĂRAȘI
Adresă Str. Munteniei, nr. 7A, cod poștal 910164, 
mun. Călărași, jud. Călărași, Tel. 0242/331.769, 
Fax 0242/313.167, 
E-mail office@adrmuntenia.ro

Biroul Județean ARGEȘ
Adresă ADR Sud-Muntenia, Biroul Județean Argeș, 
Piața Vasile Milea, nr. 1, mezanin, camerele M 10, 
M11, M 12, mun. Pitești, jud. Argeș, 
E-mail arges@adrmuntenia.ro

Biroul Județean DÂMBOVIȚA
Adresă ADR Sud-Muntenia, Biroul Județean 
Dâmbovița, sediul Consiliului Județean Dâmbovița: 
Piața Tricolorului, nr. 1, et. IV, cam. 90, 100 și 101, 
mun. Târgoviște, jud. Dâmbovița, 
Tel./fax 0345/100.018, 
E-mail dambovita@adrmuntenia.ro

Biroul Județean GIURGIU
Adresă ADR Sud-Muntenia, Biroul Județean 
Giurgiu, Bdul Mihai Viteazul, nr. 4, mun. Giurgiu, 
jud. Giurgiu Tel./fax 0246/215.271, 
E-mail giurgiu@adrmuntenia.ro

Biroul Județean IALOMIȚA
Adresă ADR Sud-Muntenia, Biroul Județean 
Ialomița, Strada Răzoare, nr. 3, 
mun. Slobozia, jud. Ialomița, Tel./fax 0343/101.139, 
E-mail ialomita@adrmuntenia.ro

Biroul Județean PRAHOVA
Adresă ADR Sud-Muntenia, Biroul Județean 
Prahova, Bd. Republicii, nr. 24, et. 7, birourile 723, 
724 și 725, Ploiești, jud. Prahova, 
Tel. 0244/595.594, Fax 0344 100 310, 
E-mail prahova@adrmuntenia.ro

Biroul Județean TELEORMAN
Adresă ADR Sud-Muntenia, Biroul Județean 
Teleorman: Str. Ion Creangă, nr. 5254, etaj 6, mun. 
Alexandria, jud. Teleorman, Tel./fax 0347/101.000, 
E-mail teleorman@adrmuntenia.ro

ADR Sud-Muntenia vă oferă ocazia de a vă promova, în fiecare săptămână, proiectele și activitățile care derivă din acestea, finanțate prin 
programele gestionate de Agenție.
Dacă sunteți interesați, vă rugăm să ne transmiteți un scurt material de informare (maxim 1.500 de caractere cu tot cu spații), împreună cu 1-2 po-
ze, cel târziu până vineri, la ora 12:00, acesta urmând să fie publicat în viitoarea ediție a newsletterului. Materialele de informare vor fi transmise 
la adresa de email comunicare@adrmuntenia.ro.
Newsletterul va fi publicat pe site-ul Agenției (http://regio.adrmuntenia.ro) și va fi distribuit electronic săptămânal tuturor membrilor Rețelei de 
Informare REGIO Sud-Muntenia, membrilor Consiliului pentru Dezvoltare Regională Sud-Muntenia, consiliilor județene și locale și prefecturilor din 
regiune, ministere, reprezentanților mass-media de la nivelul regiunii Sud-Muntenia și site-urilor dedicate (portalurilor de știri economice), precum 
și publicului larg. Pentru informații suplimentare vă rugăm să contactați Biroul Comunicare, tel.: 0242/331.769 sau 0728.026.708
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Se distribuie gratuit

Newsletterul „Info Regional Sud-Muntenia” 
este un material cu informații despre 
activitățile derulate de către Agenție 
în vederea promovării Programului 
Operațional Regional.

Pe lângă aceste noutăți, publicul țintă este 
informat despre activitatea instituțiilor 
membre ale Rețelei de Informare REGIO Sud-
Muntenia și despre cele mai importante 
evenimente organizate de acestea în 
județele regiunii.
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